ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 29/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento ao Ilustríssimo
Senhor Drean Farencena Dutra, pelos valiosos serviços prestados por meio do esporte no munícipio de
Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Drean Farencena Dutra, nasceu em 04/03/1966, possui um longo caminho na área do esporte, entre os anos de 1995 -
1996,  fez Especialização em Treinamento Desportivo na Universidade Norte do Paraná, UNOPAR Londrina Brasil, já
entre os anos de 1987 - 1989 cursou a Graduação em Educação Física Licenciatura Plena Universidade Federal de
Santa Maria -  RS.  É Professor do Colégio de aplicação da Univali  desde 1993  e Técnico da Associação Cultural  e
Esportiva da Univali desde 2007, também trabalhou como Auxiliar técnico da seleção Brasileira juvenil em 2017.

ATIVIDADES COMO ATLETA:

  Adulto – Internacional
- Participação nas Olimpíadas de Barcelona – 1992;
- Pentacampeão da Copa Mercosul (99,00,01,02,03) - Santa Maria/RS;
- Vice-campeão Sul-Americano de Clubes - Chapecó/SC;
- Bicampeão Sul Americano de Clubes – Santa Maria/RS, Córdoba (Argentina);
- Tricampeão Sul Americano de Seleções;
- Campeão Pan Americano de Handebol de Praia Rio de Janeiro/RJ;
- Medalha de bronze Jogos Pan Americanos de Indianápolis – USA;
- Vice-campeão do Campeonato Pan Americano – Pinha Del Rio – Cuba;
- Campeão do Campeonato Português Segunda Divisão – Portugal;
- Campeão da Copa Costa do Marfim – África;
- Campeão da Copa Teramo – Itália;
- Sexto lugar na Copa de Portugal – Lisboa – Portugal;

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

- Participação do Campeonato Mundial – Itália – 1988;
  Júnior – Internacional
- Bicampeão Sul Americano – Caxias do Sul/RS e Bueno Aires (Argentina).

CONVOCAÇÕES PARA SELEÇÕES:

- Doze vezes convocado para Seleção Brasileira Adulta;
- Três vezes convocado para Seleção Brasileira Junior;
- Cinco vezes convocado para Seleção Brasileira de Handebol de Praia;
- Duas vezes convocado para Seleção Brasileira Escolar –82-83;
- Três vezes convocado para Seleção Gaúcha Adulta;
- Duas vezes convocado para Seleção Gaúcha Universitária;
- Duas vezes convocado para Seleção Catarinense Universitária de
  Handebol praia;
- Três vezes convocado para Seleção Gaúcha Estudantil.
  Troféus de Destaque
- Considerado o Melhor Atleta do Campeonato Pan Americano de Handebol em Cuba 1989;
- Goleador do Campeonato Pan Americano de Handebol em Cuba 1989;
- Melhor Atleta de Handebol do Brasil 1989 (Troféu da CBHb):
- Goleador do Campeonato Português; temporada 1990/1991;
- Condecorado pela Federação Gaúcha de Handebol Serviços
   Prestado ao Handebol Gaúcho;
- Condecorado pelos Colegas de Faculdade como “Atleta das Américas de
   Handebol”;
- Condecorado com Medalha de Honra ao Mérito pelo Comitê Olímpico
   Brasileiro pela participação nos Jogos Pan Americanos de Indianápolis - USA;
- Condecorado com Medalha de Honra ao Mérito pelo Comitê Olímpico
   Brasileiro pela Participação nos Jogos Olímpicos de Barcelona - Espanha;
- Goleador do Sul Americano Junior-Bueno Aires –ARG;
- Duas vezes Goleador do Sul Americano Adulto Chapecó/SC, Córdoba-ARG ;

ATIVIDADES PROFISSIONAIS:

Ano 2015/2016:

- Homenagem por serviços prestados ao esporte pela câmara de vereadores  Balneário Camboriú ;

Ano de 2017:

- Auxiliar técnico da seleção Brasileira juvenil;
- Vice-campeão panamericano juvenil em Santiago, Chile;
- 10 º lugar no mundial juvenil na Geórgia.

Em 2019:

- Escolhido pela federação catarinense de esportes universitários para representar todos os técnicos de        Santa

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Catariana na homenagem de 35 anos da Federação Catarinense de esportes universitários;
- Técnico dos atletas convocados para seleção brasileira de handebol Juvenil:
  José Luciano da Silva e Emanuel Augusto Evangelista;
- Jogos Universitário Catarinense pentacampeão - Adulto - 06/07 a 09/07 em Joinville/SC;
- Brasileiro Zonal Juvenil - 12 a 14/07 em Itajaí/SC – Campeão;
- Técnico dos atletas convocados para seleção brasileira de handebol Junior :
   Aleffer Bellan e Bruno Lima;
- Tricampeão Joguinhos – Categoria Juvenil - 21/07 a 26/07 em Rio do Sul - SC;
- Brasileiro Juvenil - 9 a 14/09 em Maringá/PR- 3 Lugar;
- Campeonato Brasileiro Junior - 15 a 19/10 Recife PE Campeão;
- Vice-campeão dos Jogos Universitários Brasileiro em Salvador BA;
- Bicampeão dos jogos Abertos de Santa Catarina;
- Como técnico de categorias de base nos últimos 11 joguinhos sagrou-se
  campeão em 8;
- Como técnico da equipe adulta nos últimos 6 jogos abertos de Santa
  Catarina sagrou-se campeão em 5.

Em 2020:

- Campeão da Copa  catarinense de handebol juvenil. Itajaí SC;
- Campeão da Copa catarinense de handebol adulto. Itajaí SC;
- 4º lugar no campeonato Brasileiro de handebol juvenil ( até 18 anos)
   Itajaí SC.

No ano de 2021:

- Hexa-campeão Universitário Catarinense. Lages SC;
- Campeão da liga nacional Adulto da região sul. Itajaí SC;
- Campeão da zonal região sul do brasileiro juvenil( até 18 anos). Itajaí SC;
- 3º lugar do campeonato brasileiro Junior( até 21 anos ). Itajaí SC;
- Vice-campeão do campeonato brasileiro juvenil 9 até 18 anos), onde
   tivemos 24 equipes inscritas em todo o Brasil;
- Convocado para ser técnico da seleção brasileira Junior ( até 21 anos);
- Convocado para ser técnico da seleção brasileira sub 23 anos que participará dos jogos panamericanos     em Cali-
Colômbia em novembro.

Portanto,  tal  moção  se  faz  necessária,  visando  parabenizar  o  ilustre  Professor  Drean  Farencena  Dutra,  pela  luta
constante e dedicação no esporte,  transmitindo-lhe,  na oportunidade,  as  felicitações deste Poder  Legislativo,  onde
devemos sempre ressaltar a importância de pessoas que lutam visando o bem da coletividade, principalmente por
meio do esporte e desta forma merecem ter seu trabalho reconhecido e incentivado por nós Legisladores.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE OUTUBRO DE 2021

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB